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M Gma" Compras Governamentais <licitacaopmpelotas@gmail.com>

ESLARECIMENTOS CC 04/2023 LIMPEZA URBANA

APL ADMINISTRADORA <licitaapl@gmail.com> 2 de agosto de 2024 as 16:24
Para: licitacaopmpelotas@gmail.com

Boa tarde
Precisamos de alguns esclarecimentos sobre concorréncia acima:

01- Tendo em vista que o 6rgéo nao disponibiliza as planilhas em formato excel, precisamos tirar algumas duvidas
sobre as planilhas.

a) Na planilha de VARRICAO MECANICA LIMPEZA URBANA anexo Il , o encarregado noturna 20% consta valor de
R$ 10.079,45 e na planilha do consta do supervisor noturno 20% consta valor total de R$ 8.876,05. Qual seria o
correto a utilizar ?

b) Qual das planilhas de custo sera obrigatério para a proposta ? O item 5.1.2 se refere a obrigagdo do anexo lll e
juntamente com o anexo IV, porém o anexo Ill ndo existe,seria a planilha de composigdo de custos completa do
anexo [l 7 Caso seja, precisa ser retificado pois induz ao erro aos licitantes.

c) no item das planilhas ha uma tabela de BDI e o anexo 1V, devem ser inseridos os dois ? Pois na planilhas de

composig&o de custos ( onde ha o prego de referéncia) esta sendo somado apenas o BDI, sem os percentuais das
planilhas de custos. Ficamos na duvida, qual sera obrigatério.
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Resposta Esclarecimentos

Impugnante: APL APOIO LOGISTICO LTDA.

Ref.: CC 04/2023 — SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS E INFRAESTRUTURA
Objeto: Contratagcdo de Empresa para Prestacio de Servigo de Limpeza na Zona
Rural do Municipio de Pelotas

1 - Do pedido de esclarecimento

A empresa APL APOIO LOGISTICO LTDA. enviou em data de 02/08/2024, através
de e-mail, pedido de esclarecimentos sobre a Concorréncia 04/2023 no seguinte sentido:

Precisamos de alguns esclarecimentos sobre concorréncia acima:

01- Tendo em vista que o 6rgdo ndo disponibiliza as planilhas em formato excel,
precisamos tirar algumas duvidas sobre as planilhas.

a) Na planilha de VARRICAO MECANICA LIMPEZA URBANA anexo Il , o encarregado
noturna 20% consta valor de R$ 10.079,45 e na planilha do consta do supervisor noturno
20% consta valor total de R$ 8.876,05. Qual seria o correto a utilizar ?

RESPOSTA: Relacionado ao Encarregado Noturno 20% utiliza-se o valor da planilha por
funcéo que corresponde ao valor de R$ 8.876,05. A Planilha de Composicao de Custos é
acessoria, tendo a licitante a responsabilidade de preenché-la conforme seus itens.
Importa gizar que o principal € a planilha base, sendo que isso néo afeta a formulagao da
proposta. O que alteraria a formulagdo da proposta seria um erro de quantitativo de
fungdo, equipamentos, veiculos, etc.

Houve um erro material da Administragdo, onde apura-se uma diferenca de
aproximadamente R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), valor irrisério perante o montante
de R$ 31 milhées, entretanto, devendo ser contabilizado.

b) Qual das planilhas de custo sera obrigatério para a proposta ? O item 5.1.2 se refere a
obrigagédo do anexo Il e juntamente com o anexo IV, porém o anexo Il ndo existe,seria a
planilha de composigéo de custos completa do anexo Il ? Caso seja, precisa ser retificado
pois induz ao erro aos licitantes.

RESPOSTA: Conforme edital, deverao ser fornecidas as planilhas Anexo liI (Planilha de
Composicéo de Custos Zerada), juntamente com a Anexo IV (Planilha Formacéao de Custo
por Fungdo — Modelo).

¢) no item das planilhas hd uma tabela de BDI e o anexo IV. devem ser inseridos os
dois ? Pois na planilhas de composigéo de custos ( onde ha o prego de referéncia) esta
sendo somado apenas o BDI, sem os percentuais das planilhas de custos. Ficamos na

&




duvida, qual sera obrigatério.

RESPOSTA: A licitante devera utilizar a planilha de composigdo - Modelo Zerada na qual
ao final incide o valor do BDI, conforme demonstra a planilha, gerando o valor total.

Sendo assim, realizada diligéncia ao 6rg&o solicitante, devidamente respondidos os
esclarecimentos através da Secretaria Licia Helena Amaro da empresa APL APOIO
LOGISTICO LTDA.

Pelotas, 08 de agosto de 2024.

) ;
Ana Cristinal dos Santos Porto

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes




